FONTI: ut supra. 

49. - (Si ha notizia che il 17 giugno 1294 è revocato l'ordine di consegnare 
al Brayda il castello di Celle, poiché «rationalibus causa subest in hoc aliud 
mutare consilio»). (Reg. 70, f. 228 t.). 

FONTI: P. Brayda, op. cit., p. 190. 

50. - (Thomasio, Ioanni et Neapolino de Cellis, filiis quondam Fran
cisci de Cellis provisio pro assecuratione vassallorum terre feudalis, quam 
tenuit dictus eorum pater). (Reg. 70, f. 229). 

FONTI: C. De Lellis, Notamenta etc., voi. III/Il, p. 1869. 

51. - (Roberto de Pectorano filio Oddonis de Pectorano militis possi
denti nomine dotis castrum Fracture provisio contra Gentilem de Sangro 
molestantem vassallos suos dieti castri). (Reg. 70, f. 229 t.). 

FONTI: ut supra. 

52. - (Notatur Guillelmo de Padula pro se et Gualteresca filia quondam 
Gualterii de Dragone militis, uxore sua, asserentibus quod ipsi tamquam 
successores dieti Gualterii possident quartam partem castri Cateniani, ta
men Simon et Mattheus Brusserii spoliavit eos, dieta possessione provisio 
pro restitutione). (Reg. 70, f. 229 t.). 

FONTI: ut supra. 
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5 3. - (Si ha notizia il 23 giugno che l'università di Monte/usco era stata 
accusata di aver invaso delle terre appartenenti feudalmente alla regia corte e che i 
suoi sindici, Giovanni de Un/rido e il milite Francesco de Molisio, si presentano 
per discolparsi innanzi al gran camerario giurando di non allontanarsi dalla corte 
prima di averne otten~to il permesso). (Reg. 60, ff. 252, 262) 

FONTI: F. Scandone, Documenti per la storia dei Comuni dell'Irpinia, II, Napoli 1964, p. 53; 
Idem, I comuni di Principato Ultra etc., in «Samnium», a. X, p. 214. 

54. - (Notatur Iacobe de Sancta Bono mulieri, sorori et heredi quon
dam Nicolai Filmanerii, provisio super investitura terre feudalis dicti eius 
fratris). (Reg. 70, f. 231). 

FONTI: C. De Lellis, Notamenta etc., voi. III/II, p. 1869. 

55. - (Notatur Renforciato de Castellana militi domino Montis Odorisii 
provisio pro alleviatione collectarum dicti castri, quia seva pestis invasit 
ipsum quod infra breve spatium circa mille ducentos homines diete terre 
mors una peremit). (Reg. 70, f. 232). 

FONTI: C. De Lellis, ut supra; C. Minieri Riccio, Studi storici, cit., p. 53. 

56. - (Notatur quod iustitiario Aprutii scribitur in hac forma. «Ecce 
dominus noster summus pontifex cum eius comitiva, et nos cum gente nostra 
sumus in procinto itineris versus Aquilam, ubi per nunnullos dies dictus 
summus pontifex et nos intendimus residere, cumque gentis inibi propter 
ipsius novam creationem pontificis undique confluant, ac expediat quod de 
fodro rerum necessararium ne defectus sit aliquis a terris iurisdictionis tue 
abundanter provideatur propterea»). (Reg. 70, f. 232 t.). 

FONTI: C. De Lellis, Notamenta etc., voi. III/Il, p. 1869; C. Minieri Riccio, Studi storici, cit., 
p. 47. 

57. - (Notatur Brancaleoni de Duce provisio pro subventione a vassal
lis, quia cingulum militare assumpsit). (Reg. 70, f. 232 t.). 

FONTI: C. De Lellis, Notamenta etc., vol. Ili/li, p. 1869. 

58. - (Notatur Simoni et Raynaldi de Bifero filiis quondam Bernardi de 
Bifero militis provisio pro investitura terre feudalis quam dictus eorum pater 
iure Longobardo tenuit). (Reg. 70, f. 233). 

FoNTr: C. De Lellis, Notamenta etc., voi. III/II, p. 1870. 
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59. - (Si ha notizia di un atto del penultimo di luglio, VII indizione, anno 
X). (Reg. 70, f. 233). 

FoNTI: Bibl. Naz. di Napoli, mss. Fusco, b. XXXII. 

60. - (Notatur Roberto de Crepacore Gallico et Sismonde uxori eius 
possidentibus medietatem castri Liquatri et sextam partem Picziferrati pro
visio contra vassallos suos recusantes prestare eis servitia consueta). (Reg. 
70, f. 233 t.). 

FoNTI: C. De Lellis, Notamenta etc., vol. III/Il, p. 1870. 

61. - (Notatur Thomasio et Riccardo filiis quondam Raynaldo de Rocca 
provisio pro investitura terre feudalis quam tenuit dictus eorum pater iure 
Longobardo). (Reg. 70, f. 234). 

FONTI: C. De Lellis, ut supra. Soc. stor. napol., ms. XXV A 15, f. 486. 

62. - (Notatur Simoni et Cerbellerie filiis quondam Hugonis de Sclavis de 
Sulmona et aliis consortibus suis dominis Castri Novi de Sangro provisio pro 
distinctione confinium dicti Castri Novi a Castro Petre Anserii, quod est An
dree de Brancaleone militi, ad evitandas rissas et scandala). (Reg. 70, f. 235). 

FONTI: C. De Lellis, Notamenta etc., vol. III/II, p. 1870. 

63. - («Pro Andrea de Isernia magne regie curie magistro rationale». In 
una lettera al giustiziere d'Abruzzo, Andrea d'Isernia è detto «tunc iudice magne 
curie, nunc magistro rationali magne curie. Datum per Bartholomeum de 
Capua V augusti VII indictionis»). (Reg. 70, f. 235). 

FoNTI: Bibl. Naz. di Napoli, mss. Fusco, b XXXII. 

64. - Scriptum est iustitiario Aprutii fideli suo etc. Inter cetera que 
circa perplexitatem officiorum regni nostri Sicilie que nonnumquam inter 
exercentes illa obscuritatem et confusionem non modicam inducebat, pri
dem infra nuper preteritum mensem aprilis Neapoli consulta nostra provisio 
deduxit in lucem fuit per nos deliberate statutum ut in singulis privilegiis 
nostris ex tunc personis quibuslibet indulgendis, que quidem per Bartholo
meum de Capua, militem, eiusdem regni nostro prothonotarium et magne 
curie megistrum rationalem fieri debet, provisum est et vir venerabilis ma
gister Adam de Dussiaco, Cusentinus electus, cancellarius regni eiusdem ac 
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prothonotarius ipse, dilecti consiliarii, familiares et fideles nostri, nomina et 
cognomina propria propriis manibus in subscriptionis signum imprimerent, 
ut clarius illa per eorum manus data patent, et quod in singulis etiam licteris 
nostris ex tunc similliter in nostra curia faciendis in hiis silicet que ad dicti 
prothonotarii spectarent officium, quasque fieri prothonotarius ipse iuberet 
solus idem prothonotàrius in lictere data cuiuslibet nomen et cognomen 
proprium manu propria denotaret. De licteris ad officium magistrorum ra
tionalium magne curie nostre spectantibus et que ad iussionem ipsorum aut 
alicuius ex eis fierent provisio tunc similiter et statuto ut scilicet per illum ex 
ipsis ad cuius verbum lictera fieret in eiusdem licteris data hec duo verba 
magistros rationales manu propria scriberentur, ne igitur declaratio et ordi
natio nostra huiusmodi clara quidem presentibus posset longinquitate tem
poris obscura recidi futuris et quod de pretactis subscripto nominum et 
cognominum cancellarii et prothonotarii ac magistrorum rationalium predic
torum factis et faciendis propriis eorum manibus modo prescripto in privi
legiis et licteris supradictis propter diversitatem et disparitatem scripture 
officialium ipsorum subscribentium a contextu scripture notariorum privi
legia et licteras ipsa scribentium assumere debet rectus intellectus in bonum 
usurpare nequeat obliquus in malum, volumus et firmitati tue districte pre
cipiendo mandamus quatenus provisionem et ordinationem nostram pre
tacta, prout illam presentium series indicat et declarat in singulis terris et 
locis decrete tibi provincie facias statim publice divulgari, ut tam universa
liter cognita pretacta scripturarum disparitas aliquando in posterum circa 
contenta in illis ambigere aut aliud quam verum fingere vel presumere non 
inducat, faciendis de executione presentium publicis consimilibus instru
mentis, quorum altera predictis magistris rationalibus curie nostre mictens, 
reliqua penes te retineas tui ratiocinii tempore producenda. Data Aquile per 
Bartholomeum de Capua etc., die VI 0 augusti VIIe indictionis. (Reg. 70, H. 
238 e t., 306). 

FONTI: trasc. di R. Bevere, dono di R. Trifone; C. De Lellis, Notamenta etc., vol. III/Il, p. 
1870; C. Minieri Riccio, De' grandi uffiziali del Regno di Sicilia, Napoli 1872, pp. 149-150 (not.); 
Idem, Studi storici, cit., p. 48 (not.). 

65. - Similes facte sunt de verbo ad verbum ut supra et sub eadem data 
iustitiariis infrascriptis, videlicet: iustitiario Terre Laboris et Comitatus 
Molisii, iustitiario Basilicate, iustitiario Terre Y dronti, iustitiario V allis Gra
tis et Terre lordane, iustitiario Principatus, iustitiario Capitinate. (Reg. 70, 
ff. 238 e t., 306). 

FONTI: ut supra. 
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66. - (Notatur Raynaldo de Letto militi domini summi pontificis ma
rescallo et Guillelmo fratri eius filiis quondam Boamundi de Letto militis 
provisio pro investitura et assecuratione vassallorum iure Longobardo terre 
feudalis dicti eorum patris). (Reg. 70, f. 239). 

FoNTI: C. De Lellis, Notamenta etc., vol. III/II, p. 1870. 

67. - (Notatur notario Thomasio de Marerio familiari et fratribus qui
bus concessimus castra Petrelle et Gergeti in Aprutio devoluta per rebellio
nem quondam Ioannis de Marerio patris eorum provisio pro esequtione diete 
concessionis). (Reg. 70, f. 239 t.). 

FoNTI: C. De Lellis, Notamenta etc., vol. III/Il, p. 1871. 

68. - (Roberto Morello militi investitura et assecuratio vassallorum terre 
sue feudalis per obitum quondam Guillelmi Morelli eius patris). (Reg. 70, f. 
240). 

FONTI: ut supra. 

69. - (Si ha notizia dell'ospedale di Santa Maria de Ferrario o de Ferrato 
nella diocesi Marsicana). (Reg. 70, f. 240). 

FoNTI: Bibl. Naz. di Napoli, mss. Fusco, b. XXXII. 

70. - Adenulfo Pandano iusticiario Principatus. Exposuit ... Iohannes 
Mansella, miles familiaris . . . noster quod nonnulli vassalli sui de Rocca de 
Gloriosa ... denegaverunt assecurationis sacramenta prestare ac ei, ut eorum 
domino, obedire. Super quo petitio suppliciter provideri ... precipimus qua
tenus dictos vassallos . . . ad prestandum eidem Iohanni . . . assecurationis 
debitum iuramentum . . . ac intendendum et respondendum ei de omnibus 
in quibus rationabiliter tenentur et debent ... compellas. Data Melfie per 
Bartholomeum de Capua ... die penultimo iunii VII indictionis. (Reg. 70, f. 
240 t.). 

FONTI: Codice diplomatico salernitano del secolo XIII, a cura di C. Carucci, vol. II, Subiaco 
1934, p. 393. 

71. - (Notatur quod Riccardo de Fasanella, militi, filio quondam Apol
lonii de Fasanella militis, regii fidelis etc., qui Riccardus pro fide nostra 
protegendo dicit ibi rex cura hostibus eventus bellicos ad ipsorum hostium 
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manus adductus privatus extitit lumine oculorum, conceduntur uncia qua
tuorcentum in perpetuum). (Reg. 60, f. 250). 

FONTI: Bibl. Naz. di Napoli, ms. XI e 46, f. 35 t. 

72. - Scriptum est iustitiario Aprutii fideli suo etc. Pridem ad suppli
cationem Acapiti, Stephani et Sarre de Columna de Urbe fratrum domino
rum castri Tacci familiarum fidelium nostrorum hominibus dieti castri 
Tacci gratiose concessimus ut nundinas indie mercurii possent hebdomada 
qualibet celebrari si absque dispendio reipublice vel vicinorum preiudicio 
fieri posset, cumque sicut pro parte Guillelmi de Ponsiaco militis consiliarii 
et familiaris et heredis quondam Ioannis de Rivello militis dominorum terre 
Castillionis nostrorum fidelium fuit nostre maiestati espositum predicte 
nundine, sive forum eis et hominibus diete terre Castillionis grave preiudi
cium inferatur, eo quod predieta castrum et terra a proxima satis propin
quitate vicine per modieum sibi distant et differunt provisiones in hoc 
nostre remedium cum supplici extitit devotione petitum. Cum ergo inten
tionis nostre non fuerit alicui gratia facere in iuris iniuriam alieni fidelitati 
tue distriete precipimus quatenus si diete nundine sive forum hominibus 
dieti castri Tacci concesse noviter, prefatis Guillelmo et heredibus ac ho
minibus diete terre Castillionis sunt ad preiudicium vel iacturam de quo 
diligentius informeris hominibus dicti castri T occi sub certa et formidabili 
pena inhibeas, nundinas ipsas de cetero exercere quinimmo et terrarum 
vicinarum hominibus sub eadem pena distriete precipias, quod ad ipsas 
nundinas non accedant, sieut indignationem nostram et penam eandem 
desiderant evitare, cumque taliter hoc facias observari quod ulterius inde 
tibi scribere non cogamur. Datum Aquile per Bartholomeum de Capua etc., 
die 14 augusti septime indietionis). (Reg. 60, ff. 250-251 t.; reg. 70, ff. 220, 
241 t.). 

FoNTI: Bibl. Brancacciana di Napoli, mss. IV C 14, f. 91 t. (trasc.), IV D 1, f. 618 (not.), XI 
F 13, H. 44 t., 46 t., II num.; mss. Minieri Riccio, b. 2, f. 832 (not.); C. De Lellis, Notamenta etc., 
voi. III/II, p. 1871. 

73. - (Si ha notizia che il 14 agosto Sergio Siginul/o di Napoli era già 
ciambellano di Carlo Il). (Reg. 60, f. 251). 

FoNTI: mss. Minieri Riccio, b. 2, f. 849. 

7 4. - (Si ha notizia che il 14 agosto il milite Tommaso Abbamonte di 
Lanciano querelava contro Filippo di Fiandra perché «ad bona eius minus iuste 
adspirans» violentemente «contra Deum et iustitiam» lo aveva privato dei beni 
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di Lanciano e li aveva dati a un Roberto Morello milite e a un giudice Filippo 
Chisai). (Reg. 70, f. 240 t.). 

FoNTI: C. De Lellis, Notamenta etc., voi. III/II, p. 1871; B. Croce, Filippo di Fiandra, cit., p. 21. 

75. - (Scribitur iustitiario Aprutii ut stantem legitima etate Raimundi 
de Braida, nepotis et heredis quondam Raimundi de Braida militis, eum 
mictat in possessione ac assecurare faciat ab hominibus castri de Interaquis 
et medietatis castri Raiani, concessorum sibi per dictum regem in escam
bium terre ... site in eadem provincia quam idem Raymundus miles, avus 
eius, tenuerat ex dono patris dicti regis, postea per dictum Raimundum 
nepotem in dicti regis manibus resignata). (Reg. 66, f. 56). 

FONTI: Soc. stor. napo!., ms. XXVII C 8, p. 560; C. De Lellis, Notamenta etc., voi. III/II, 
p. 1871. 

76. - (Si ha notizia che il 22 agosto Carlo II concede molte grazie a favore 
delle chiese di San Panfilo e di San Pelino e del loro vescovo Pietro dell'Aquila 
della congregazione benedettina). (Reg. 66, ff. 72, 243, 244). 

FONTI: I. Di Pietro, Memorie istoriche della città di Salmona, Napoli 1804, p. 194. 

77. - (Notatur mandatum pro solutione gagiorum omnibus castris Apru
tii expressis). (Reg. 70, f. 242). 

FONTI: C. De Lellis, Notamenta etc., voi. III/II, p. 1871. 

78. - (Notatur Ioanni Stacca filio quondam Guillelmi Stacca provisio pro 
investitura et assecuratione vassallorum terre feudalis, quam tenebat dictus 
eius pater). (Reg. 70, f. 242 t.). 

FONTI: ut supra. 

79. - (Nicolao de Verrecchis asserrenti obisse Amidam filiam quondam 
Thomasii de Verrecchis militis matrem suam, provisio pro investitura et as
securatione vassallorum terre feudalis, quam tenuit dieta eius mater). (Reg. 
70, f. 243 t.). 

FONTI: ut supra. 

80. - Scriptum est iustitiariis et aliis officialibus Aprutii presentibus et 
futuris etc. Venerabilis vir magister P[etrus] Valvensis Ecclesie electus ca-
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salia Pentine et Bictorite sita in decreta vobis provincia prope Sulmonam 
habeat, teneat et possideat libera et exempta a quolibet feudali servitio 
proinde nostre curie faciendo nec unquam ipse vel precessores sui qui eidem 
Ecclesie pro tempore prefuerunt, ipsi curie nostre servire de hoc consueve
rint, nec aliquatenus teneantur, malitiose enim utasserit, fit interdum quod 
ab eadem ecclesia contra consuetum et debitum pro dictis casalibus per 
officiales aliquos causa extorquenda pecunie petitur feudale servitium et 
ab id prefata ecclesia molestatur. Super quo provisionis nostre remedio 
suppliciter postulato, fidelitati vestre districte precipimus quatenus, cum 
intentionis nostre non sit Ecclesiarum iuribus in aliquo detrahi aut liberta
tibus derogari, prefatam Ecclesiam super eisdem casalibus vel iuribus eorum 
occasione dicti servitii nisi forsan constaret pro predictis casalibus prefatam 
Ecclesiam nostre curie debere feudale servitium vel ipsum alias prestitisse 
contra consuetum et debitum nullatenus de cetero molestetis, nec permicta
tis ab aliis molestari, mandato aliquo huic contrario non obstante; presentes 
autem licteras postquam eas inspesseris prout et quantum fuerit oportunum 
penes eumdem electum ad cautelam volumus remanere. Datum Aquile per 
Bartholomeum de Capua, die XVIII! augusti VIIe indictionis. (Reg. 70, f. 
243 t.). 

FONTI: ut supra; Processi di R. Patronato, vol. 1053, 154, f. 36 t. (trasc.); S. Sicola, Reperto
rium XV, f. 232 t. 

81. - Scriptum est iustitiario Aprutii fideli suo etc. Venerabilis vir 
magister P[etrus] V alvensis Ecclesie electus, consiliarius, familiaris et fidelis 
noster nobis humiliter supplicavit ut cum casalia V alvensis Ecclesie Pendine 
. . . Vittoricte sita in iurisdictione tua prope Sulmonam taxati dudum in 
generali subventione consueverunt iuxta suorum facultatum exigentiam in 
unciis auri septem et ipsis propter frequentes ipsius vacationes Ecclesie 
domini destituti auxilio aucta sit eis usque ad summam unciarum auri duo
decim huiusmodi taxationis subventionis eisdem ... locis proximis auxilio 
dominorum et insuper propter epidimales morbos, quibus laborarunt acte
nus sit incolarum numerus adeo diminutus quod cum propter hoc tum prop
ter predictarum collectarum gravamina nequeant onus solutionis earum in 
quantitate ipsis supradicta, ut predicitur, ulterius tolerare providere de alle
viationis remedio ipsaque casalia ad predictam primam taxationem reducere 
de benignitate solita dignaremur. Nos igitur nolentes eosdem homines ultra 
ipsorum possibilitatem in eadem subventione gravari, fidelitati tue precipi
mus quatenus inquisitione premissa si casalia ipsa pro dieta generali subven
tione gravata ultra facultates eorum inveneris, ut prefertur, ea exoneras et 
ad predictam primam taxationem ipsorum presentium cruciare reducas et 
demum huiusmodi exoneratione eorum distribuas et taxes locis aliis maxime 
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convicinis, que predictam exonerationem comode facere possit, rescripturus 
magistris rationalibus magne curie nostre nomina et cognomina locorum 
quibus exonerationem ipsam taxaveris cum quantitate eorum singulis exinde 
imponenda et quicquid circa hoc fuerit rescribendum particulariter et di
stincte. Datum Aquile per Bartholomeum de Capua etc., die XXVIII augu
sti Vile indictionis. (Reg. 70, f. 244). 

FONTI: C. De Lellis, Notamenta etc., vol. III/II, p. 1871; Processi di R. Patronato, vol. 1053, 
154, f. 26 (trasc.). 

82. - (Notatur monasterii Sancte Marie de Montesarchio possidere 
casale de Montesarchio). (Reg. 70, f. 244). 

FONTI: S. Sicola, Repertorium XV, f. 118 t. 

83. - (Notatur Iacobo filio quondam Neapolionis de Filiis Ursi de Urbe 
militis provisio pro assecuratione vassallorum terre feudalis quam dictus eius 
pater tenuit). (Reg. 70, f. 244). 

FoNTI: C. De Lellis, Notamenta etc., vol. III/II, p. 1871. 

84. - (Notatur Thomasio, Corrado et Aginulfo de Luczinardo fratribus 
militibus commissio custodie castrorum Pacentri et Rocce). (Reg. 70, f. 
244 t.). 

FONTI: ut supra. 

Iustitiario Terre Laboris et Comitatus Molisii 

85. - Pro curia. De solvenda pecunia que facienda sala in castro Ca
puane de Neapoli. 

Scriptum est Rostayno Cantelmi et Guidoni de Alemania militibus et 
fratri Mactheo Rogerii de Salerno ac Petro Bodini magne curie nostre ma
gistris racionalibus, dilectis consiliariis, familiaribus et fidelibus suis etc. 
Cum sanctissimus in Christo pater et dominus nostri, dominus summus 
pontifex in proximo Neapoli sit venturus et provisum sit, quod in castro 
nostro Capuane debeat hospitari fidelitati vestre sub obtentu gracie nostre 
firmiter et expresse mandamus quatenus sicut nobis placet cupitis et con
trarium formidatis ad requisicionem et iuxta provisionem Ligorii Minutuli 
de Ne~poli militis, dilecti fidelis nostri, qui per nos est inde presencialiter 
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informatus supra terraciam que continuatur cum capella eiusdem castri, sa
lam unam cum fenestris necessariis et cumineda in medio fieri ordinetis et 
faciatis instanter, tot magistros ad id operarios alios statuentes, quod in 
adventu eiusdem domini, qui erit in proximo infallibiliter sit completa, pro 
quo opere pecuniam oportunam predicto militi tribuatis de quacumque pe
cunia curie quam habere poteritis undecumque et in eius defectu quam super 
iocalibus aut cabellis nostris recipiatis mutuo, vel de nostro proprio mutuetis. 
Caventes actente ut ob defectum pecunie opus ipsum aliquatenus differatur. 
Daturrt Aquile per magistros racionales etc., die VIIII 0 septembris vne in
dictionis. (Reg. 66, f. 6 a t. sic). 

FoNTI: ms. Carucci. 

86. - Scriptum est etc. iusticiario Terre Laboris et capitaneis Neapolis, 
presentibus et futuris devotis suis etc. Baiulorum Neapolis et servientum 
ipsorum iniurias et insolentias compectere cupientes ad supplicationem ho
minum universitatis ipsius noviter nobis factam, divotioni vestre precipimus, 
quod baiulos et servientes ipsos pignorare aliquem de civitate predicta occa
sione iniuriarum, quas inter eos inferri contingerit nisi prius de illatis iniuriis 
condemnatus fuerit vel componat, aut ipsius civitatis consuetudo permittat, 
necnon occasione cuiuscumque debiti ultra tarenum auri unum, nisi exinde 
convictus fuerit, vel confectus nullatenus permittatis; revocari faventes ini
tum semper eos, vel ipsorum aliquem secus fuerit acceptatum, ordinationem 
insuper dare memorie illustris regis Hyerusalem regis et Sicilie avi nostri 
super numero servientium, ut dicitur, quadraginta statuendorum ipsorum 
baiulis civitatis ipsius, rrtandetis et faciatis tenaciter observari quod si forsan 
servientium ipsorum numerus fines ipsius ordinationis excessent ipsum ad 
statutum pro ordinatione ipsa numerum reducatis, nec contra faciamini ultra 
eum apud eosdem baiulos comorari. Presentes autem licteras ipsarum tenore 
per vos executioni debite de mandato penes universitatem eandem volumus 
remanere salvo in omnibus et singulis mandato et beneplacito domini patris. 
nostri. Datum Baroli, die XXV 0 octobris septime indictionis, regni nostri 
anno secundo. (Reg. 60, f. 180 t.) 

FoNTI: Bibl. Naz. di Napoli, ms. XI e 46, f. 154 t. 

87. - Scriptum est eidem iustitiario etc. A serenissimo rege domino et 
genitore nostro quasdam nuper super hinitiatione gagiorum officialium curie 
in regno morantium patentes recepimus licteras in quibus inter alia quoddam 
continebatur capitulum continentie talis: «Item iustitiarii regionum, iudices 
et actorum notarii recepiant prima gagia que recipiebant hactenus ante co
stitutionem per nos factam de publicatione gagiorum eorum donec aliud 
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super hoc duxerimus providendum, ordinatione dudum per nos facta de 
gagiis predictorum iusticiariorum, iudicum et notariorum actorum pretextu 
presentium non cassata, cum nonnisi ad tempus quousque rationabilis causa 
presentis consilii id modicus nostris ingesserit velimus defalcationem huiu
smodi perdurare. Cumque intentionis et beneplaciti nostri sit quod prescrit
tum mandatum regium per te et officiales alios quoslibet tenaciter observen
tur volumus et tue devotioni mandamus expresse quatenus forma predicti 
mandati regis diligenter attenta et inviolabiliter observata prima tantum 
gagia que iusticiarii regionum, iudices et actorum notarii recipiebant hacte
nus ante constitutionem per eumdem dominum patrem nostrum de duplica
tione gagiorum eorum factam et pro te retineas ac iudici et actorum notario 
tecum per curiam deputatis exolvas donec aliud provideat celsitudo regia in 
hac parte». Nos enim ordinationem predictam circa te iudicem et actorum 
notarium supradictas a die receptionis presentium volumus observari de qua
rum receptione nobis trasmittas per latorem presentium tuas litteras respon
sales. Data Bari, die primo novembris VII indictionis, regni nostri anno 
secundo. (Reg. 60, f. 181). 

FoNTI: Bibl. Naz. di Parigi, N.A.F., 10832, f. 486. 

88'. - Eodem die ibidem similes facte sunt nobili viro Simoni de Mar
siaco militi iustitiario Principatus. (Reg. 60, f. 181). 

FONTI: ut supra. 

89. - Eodem die ibidem similes facte sunt nobili viro Hugoni dicto 
Russo de Soliaco militi, capitaneo et iustitiario Aprutii. (Reg. 60, f. 181). 

FONTI: ut supra. 

90. - Eodem die ibidem similes facte sunt nobili viro Balduyno de 
Corbanis militi iustitiario Capitanate. (Reg. 60, f. 181). 

FONTI: ut supra. 

91. - Eodem die ibidem similes facte sunt nobili viro Iacobino de 
Campaniola militi iustitiario Terre Bari. (Reg. 60, f. 181). 

FONTI: ut supra. 

92. - Eodem die ibidem similes facte sunt nobili viro Petro Pilet militi 
iustitiario Terre Ydronti. (Reg. 60, f. 181). 

FONTI: ut supra. 

CARLO II - REGISTRO CINQUANTASETTESIMO 23 

93. - (Notatur quod Lucia principissa Antiochena et comitissa Tripoli
tana est uxor Narzoni de Tussiaco regni ammirati). (Reg. 69, f. 5). 

FONTI: Soc. stor. napol., ms. XXV A 15, f. 10 t. 

94. - (Notantur milites et scutiferi. Milites: Rainaldus Russus, Mantua
nus de Mantua, Mens de Campis et Nicolaus Grimaldus; inter scutiferos 
sunt Vincentius de la Valle, Ioannes de Pratis, Riccardus de Monteforte, 
Gualterius Scottus, Iacobinus de Brennor, Marchisinus de Alexandria, Ger
vasius de Laya, Ioannes de Turre, Nicolaus de Riso, Symon Brumy, Bene
nius Freson et alii). (Reg. 66, f. 22). 

FoNTI: Soc. stor. napol., ms. XXV A 15, ff. 343, 349. 

95. - Scriptum est predicto iusticiario Terre Laboris etc. A rege inclito 
Ierusalem et Sicilie carissimo domino et reverendo genitore nostro licteras 
nuper recepimus in hac forma: «Karolus secundus Dei gratia rex Sicilie, 
ducatus Apulie et principatus Capue etc. Karulo primogenito suo, eadem 
gratia regi Ungarie, principi Salernitano etc. Scire volumus filiacionem ve
stram quod nos actendentes grata plurimum acceptaque servicia que Bar
tholomeus Siginulfus de Neapoli camere nostre vallictus, dilectus familiaris et 
fidelis noster celsitudini nostre iam prestitit prestat nunc et speramus eum in 
antea prestiturum castrum Atini situm in iusticiariatu Terre Laboris conces
sum olim per nos ad beneplacitum Henrico de Agna quoad irrita.ta nuper per 
nos concessione ipsa duximus de ipsius Henrici manibus ex certa scientia 
revocandum ac medietatem casalis Tobarele siti in eadem iusticiariatu con
cessam pridem per nos dilecto Mabue diete camere nostre vallicto, nuper per 
eundem dilectum pro dato modo sibi excambio in nostris manibus resigna
tam. Cuius quidem casalis medietatem reliquam tenet idem Barthucius pro 
annuo redditu unciarum auri viginti et sub uno militari servicio ex celsitu
dini nostre dono eidem Barthucio et eius heredibus utriusque sexus ex ipsius 
corpore legitime descendentibus imperpetuum cum hominibus vaxallis, for
telliciis, domibus, edificiis, possessionibus, redditibus, proventibus, serviciis, 
tenimentis, terris, terris cultis et incultis, planis, montibus, pratis, nemori
bus, pascuis, molendinis, aquis aquarumque decursibus, ceterisque iuribus, 
iurisdictionibus et pertinentiis omnibus dictorum castri et medietatis que de 
demanio in demanium et que de servicio in servicio predictum videlicet 
castrum cum annuo redditu unciarum auri octoginta dictamque medietatem 
pro redditu annuo unciarum auri viginti sub quinque militaribus serviciis per 
dictum Bartucium dictosque eius heredes curie nostre immediate et in capite 
iuxta regni nostri usum et consuetudinem proinde prestandis nuper duximus 
concedendas, retentis et reservatis curie nostre in concessione huiusmodi 
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iuribus et consuetudinibus omnibus que in concessionibus rerum fiscalium 
per curiam nostram factis apponi consueverunt et exprimi queque in dictis 
castro et medietate et eorum pertinenciis diete curie nostre competunt maio
ris dominii terre prout in privilegio nostro dieta Bartucio inde indulto serio
sius exprimuntur, eadem Bartucio de castro et medietate predictis per no
strum anulum solepniter investito. Qua propterea volumus et filiacioni vestre 
presencium tenore precipimus ut amato statim a possessione castri predicti 
quolibet detentore castrum ipsum et medietatem casalis predicti curo homi
nibus, vaxallis, iuribus et pertinentiis eorum omnibus predistinctis prefato 
Bartucio vel certo procuratori seu nuncio suo pro eo mandetis et faciatis iuxta 
formam expressam superius assignari eutnque in corporalem eorumdem castri 
et medietatis ac dictorum iurium et pertinentiarum eorum omnium posses
sionem induci et recepto prius per vobis ab eisdem hominibus fidelitatis 
debite ipramento, iubeatis et faciatis dicti Bartucii procuratori seu nuncio 
pro eodem per homines ipsos assecurationis sacramenta prestari iuxta usum 
et 'éonsuetudinem dicti regni necnon intendi et responderi sibi de cetero de 
omnibus quibus tenentur et debent iuribus curie nostre et alterius cuiuslibet 
semper salvis faciendis de execudone presencium duobus puplicis consimili
bus instrumentis, quorum uno dieta procuratori seu nuncio ad cautelam 
tradito, reliqum faciatis in nostra curia conservari. Cui quidem execucione 
obstare volumus quodcumque culminis nostri mandatum vobis sub quacum
que forma verborum directum quod eidem execucioni posset in aliquo refra
gari et ad precipua quod de predicta concessione nostre privilegium nostrum 
vobis in presenti non mictitur iuxta formam vobis per alias nostras licteras 
declaratum. Datum Aquis, anno domini MCCXCIII 0 , die III 0 novembris 
VIIe indictione regnorum nostrorum anno nono». Volentes itaque prescrip
tum mandatum regium exequi reverenter devocioni tue precipiendo manda
mus quatenus forma ipsius paterni mandati diligenter actenta et per omnia 
observata, amato statim a possessione dicti castri Atini quolibet detentore 
castrum ipsum et medietatem casalis predicti cum hominibus vaxallis iuribus 
et pertinentiis eorum omnibus predistinctis prefato Barthucio vel certo pro
curatori seu nuncio suo pro eo mandes et facias iuxta formam expressam 
superius assignari cumque in corporalem earumdem castri et medietatis ac 
dictorum iurium et pertinentiarum eorum omnium possessione inducis et, 
recepto prius pro parte regia ab eiusdem hominibus fidelitatis debite iura
mento, faciatis dieta Barthucio, procuratori, seu nuncio, pro eodem per 
homines ipsos assecurationis sacramenta prestari iusta usum et consuetudi
nem dicti regni, necnon intendi et responderi sibi de omnibus in quibus 
tenentur .et debent iuribus diete regie curie et alterius cuiuslibet semper 
salvis, faciendis de execucione presencium duobus puplicis consimilibus in
strumentis quarum uno <lieto procuratori, seu nuncio, ad cautelam tradito 
reliqum mictas ad curiam conservandum. Datum Salerni, die XVI 0 decem-
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bris vne indictionis regni nostri anno secundo. (Reg. 60, ff. 207 e 219; reg. 
66, f. 22; reg. 69, f. 15; reg. 70, ff. 164 e 173 a t.). 

FoNTI: C. De Lellis, Notamenta etc., voi. III/II, p. 1856; S. Sicola, Repertorium III, p. 101; 
ms. Fiorentino (trasc.); F. Scandone, Rinaldo IV d'Avei/a, in «Rivista storica del Sannio», a. IV, p. 
138 (not.). 

96. - (Si ha notizia della patente di erario presso il capitano di Napoli 
Ansaldo Lavandario). (Reg. 66, f. 22 a t.). 

FoNTI: Bibl. Naz. di Napoli, mss. Fusco, b. XXXII. 

97. - (Notatur Octavius de Brunforte Campanie Maritimeque rector). 
(Reg. 69, f. 17). 

FONTI: Soc. stor. napo!., ms. XXV A 15, p. 59. 

98. - (Notatur insula Corfoy). (Reg. 69, ff. 19-20). 

FONTI: ms. Mazzoleni. 

99. - De treuguis initis inter Karolum et Iacobum. 
Karolus primogenitus illustris Ierusalem et Sicilie regis, Dei gratia rex 

Ungarie, princeps Salernitanus et honoris Montis Sancti Angeli dominus ac 
eius in regno Sicilie vicarius generalis. Nobili viro Bertrando Artus militi, 
iustitiario Terre Laboris et Comitatus Molisii, devoto suo, salutem et dilec
tionem sinceram. A principe inclito domino Karolo secundo Ierusalem et 
Sicilie rege, domino et genitore nostro karissimo, de treuguis inter eum et 
dompnum Iacobum de Aragonia, initis et datis licteras recepimus continen
tie talis: «Karolus secundus Dei gratia rex Ierusalem, Sicilie etc. Karolo 
primogenito suo, eadem gratia regi Ungarie, principi Salernitano etc. Scire 
volumus filiationem vestram quod nobis ac domino Iacobo de Aragonia nu
per in partibus confinium Catalonie pro pacis tractatu convenientibus invi
cem inter nos et ipsum tregue sunt inite, prout in licteris nostris et suis, 
quarum tenores, ad plenam vobis informationem inde faciendam, notantur 
inf erius lucide continetur, tenor licterarum nostrarum dieta domino Iacobo 
proinde datarum talis est: 'Noverint universi quod nos Karolus secundus dei 
gratia rex Ierusalem, Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, Provincie 
et Forchalqueri comes, pro inclito principe domino Philippo, eadem gratia 
rege Francorum, illustri consanguineo, ac viro spectabili Karolo, per eamdem 
gratiam regi Aragonum et Valentie, dicti regis Francorum fratre, filiis nostris 
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carissimis, necnon excellentissimo principe domino Iacobo, per eamdem gra
tiam regem Maioricarum, carissimo consanguineo nostro ac pro nobis et 
gentibus subditis, adiutoribus, vassallis et fidelibus eorum et nostris, necnon 
haderentibus eis et nobis et qui universis regnis, comitatibus nostris, terris et 
aliis bonis eorum et nostris et valitorum eorum et nostrorum ac pro tota 
terra, quam tenemus in regno Sicilie citra Farum, comitatibus Provincie et 
Forchalquerii ac insularum Corfoy et Cifalonie et pro omnibus nostris insulis 
et locis, que tenemus ubicumque atque princeps Achaye, dux Athenarum, 
despotus et ceteri valitores, adiutores, vassalli et subditi nostri tenent, bona 
fide, sine aliquo malo ingenio, sive fraude, damus et concedimus vobis, 
domino Iacobo, nominato regi Aragonum et gentibus subditis, adiutoribus 
vallitoribus necnon marchiani Salluciarum, vassallis et fidelibus vestris et 
eius et vobis ac ei adherentibus necnon terris Aragonum, Maioricarum et 
V alencie, Catalonie et insule Sicilie ac aliarum insularum eidem adiacentium 
et omnium aliarum insularum terrarum et locorum ac bonorum, que vos nunc 
tenetis et profidetis, tam citra Farum quam ultra Farum et ubique et omnibus 
habitantibus in eisdem et bonis omnium predictorum, treuguam, tam per 
terra, quam per mare observandam inviolabiliter ac etiam duraturam a pre
senti die luna, quartadecima die huius mensis decembris presentis septime 
indictionis et anni incarnationis Dominice millesimi ducentesimi nonagesimi 
tertii, usque ad tempus creationis primo futuri summi pontificis et abinde 
inantea usque ad unum annum continuum et completum, promictentes vobis 
dieta domino Iacobo, bona fide, et sine omni fraude et malo ingenio, pro 
prenominatis regibus Francie, Aragonum et V alencie ac Maioricarum et pro 
nobis ipsis et pro valitoribus eorum et nostris, quod per totum dictum tempus 
i psi reges Francie, Aragonum et V alencie ac Maioricarum et nos observabi
mus et observari faciemus inviolabiliter et incorruptibiliter, tam per terram, 
quam per mare, tam per eosdem reges Francie, Aragonium Valentieque et 
Maioricarum et per nos quam etiam gentes, subditos, adiutores, valitores, 
vassallos et fideles ipsorum et nostros necnon adherentes ipsis et nobis treu
guam predictam vobis, predicto domino Iacobo ac prenominato marchiani et 
omnibus gentibus, subditis, adiutoribus, valitoribus, vassallis et fidelibus 
vestris et eius et vobis ac eidem adherentibus atque regnis, terris et insulis 
supradictis et habitantibus in eisdem, omnibus aliis bonis nostris et omnium 
predictorum, per totum tempus superius comprensum, ita quod dictam treu
guam non possimus vobis recidere usque ad dictum tempus neque reddatur 
neque intelligatur, reddita, occasione alicuius dampni, qualitercumque dati 
infra tempus predictum, immo si qua dampna per partem nostram, vel ali
quem de parte nostra vobis, vel alicui de parte vestra, aut bonis vestris, vel 
aliorum predictorum data fuerint, illa, quecumque fuerint, restituemus et 
emendabimus bona fide, retinemus tamen in hac treugua quod, si dictus 
marchio Saluciarum noluerit esse in treugua ipsa data, ut proponitur, et 
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accepta pro eo, de cuius quedam voluntate et intentione certificabitis nos, 
prefatum Ierusalem et Sicilie regem, vos, predicte domine Iacobe, vel sene
scallum nostrum Provincie aut eius locumtenentem, bine ad festum Pascatis 
Domini primo futuro nos observare, seu observari facere treuguam ipsam 
eidem marchiani, aut valitoribus et subditis suis, minime teneamur. In cuius 
rei testimonium presentem cartam sigillo nostro apendicio fecimus commu
niri. Acta fuerunt predicta in Catalonia, in territorio scilicet Ville de Iun
caria, nonodecimo kalendas ianuarii septime indictionis, anno Domini 
MCCXCIII 0 , regnorum nostrorum anno nono'.Tenor vero licterarum pre
dicti domini Iacobi nobis pro predictis treugis datarum est talis: 'Noverint 
universis quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Sicilie, Maioricarum et 
Valentie ac comes Barcilone, pro nobis et gentibus subditis, adiutoribus et 
valitoribus, vassallis et fidelibus nostris, necnon nobili marchiane Saluciarum 
et aliis nobis adherentibus et pro universis terris et regnis Aragonie, Maio
ricarum et Valentie, Catalonie et insule Sicilie et aliarum insularum eidem 
adiacentium et omnium aliarum insularum atque terrarum et locorum, qui 
nos nunc tenemus et possidemus, tam citra Farum quam ultra Farum, et 
ubicumque ac aliis bonis nostris et valitorum nostrorum et adherentium 
nobis bona fide et sine aliquo malo ingenio, sive fraude damus et concedemus 
vobis domino Karolo secundo, Dei gratia regi Ierusalem, pro vobis et inclito 
principe domino Philippo, Dei gratia rege Francorum, illustri ac viro specta
bili Karolo eiusdem regis Francie fratre, Valesie, Alenzonis et Andegavie 
camite ac illustri dompno Iacobo avumculo nostro et gentibus subditis, adiu
toribus et valitoribus ac principi Achaye, duci Athenarum, despota et aliis 
valitoribus, vassallis et fidelibus nostris et nobis et eis adherentibus necnon 
regnorum terris, comitatibus, provinciis et universis bonis nostris et eorum 
totique terre quam tenetis in regno Sicilie citra Farum, comitatibus Provincie 
et Forchalquerii et insule Corfoy et Cifalonie et omnibus aliis terris, insulis, 
bonis et locis, que tenetis et possidetis ubicumque et que prefati princeps, 
dux et despotus ceterique adiutores, valitores, vassallis et subditi nostri 
tenent et omnibus habitantibus in eisdem et bonis eorum treuguam, tam 
per terram, quam per mare, observandam inviolabiliter ac etiam duraturam, 
a presenti die lune quarta decima millesimi ducentesimi tertii usque ad tem
pus creationis primi futuri Romani summi pontificis et abinde in anno usque 
ad unum annum continuum et completum promictentes vobis dieta regi 
Karolo, nomine quo supra, bona fide et sine omni fraude et malo ingenio, 
quod totum dictum tempus observabimus et observari faciemus, inviolabili
ter, incorruptibiliter, tam per terram, quam per mare, per nos et per nostras 
gentes, subditos, adiutores, valitores, vassallos et fideles nostros, necnon 
adherentes nobis treuguam predictam nobis prefato domino Karolo, regi 
Ierusalem et aliis supradictis et omnibus gentibus, subditis, adiutoribus, 
valitoribus, vassallis et fidelibus nostris et eorum et nobis et eis adherentibus 
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et terris et comitatibus et insulis et aliis supradictis et habitantibus in eisdem 
per totum tempus superius comprensum, ita quod dictam treuguam non 
possimus nobis recidere usque ad dictum tempus, nec reddatur neque intelli
gatur reddita occasione alicuius dompni qualitercumque dati infra predictum 
tempus, immo, si qua dampna pro parte nostra, vel aliquo de parte nostra, 
vobis, vel alicui de parte vestra aut bonis vestris, vel eorum data fuerint, illa 
quecumque fuerint restituimus et emendahimus bona fide retinemus inde in 
hac treugua, quod si dictus marchio Saluciarum noluerit esse in treugua 
predicta, pro eo de cuius voluntate et intentione certificabimus vos, domi
num regem Karolum supradictum, vel senescallum vestrum Provincie, vel 
eius locumtenentem, hinc ad festum Pascatis Domini anni proximo venturum 
festum. In cuius rei testimonium sub sigillo nostro apendicio presentem 
cartam fecimus communiri. Acta fuerunt predicta in Catalonia, nonodecimo 
kalendas ianuario, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo tertio, in 
territorio scilicet Ville de Iuncaria'. Volumus igitur et filiationi vestre pre
sentium tenore precipimus ut treuguas predictas, prout per nos date sunt, 
mandetis et faciatis incontinenti per regnum nostrum puplice divulgari ac 
eciam ubique tenorum et locorum eiusdem regni fidem nostram tenentium, 
maxime in fronteriis, intervallis treuguarum ipsarum durantibus, inviolabili
ter observari, significantes et mandantes statim per licteras vestras prefati 
principi Achaye, duci Athenarum, despota et camiti Cifalonie ac capitaneo 
nostro diete insule Corphoy ut, treuguas predictas divulgari in terris, insulis 
et locis ipsis similiter facientes, illas, earum durantibus intervallis, incorrup
tibiliter teneant et observent ac per gentes, valitores, vassallos et subditos 
eorum mandent et facient efficaciter observari. Data Aquis, anno Domini 
millesimo ducentesimo nonagesimo tertio, die XXIII 0 decembris vue indic
tionis, regnorum nostrorum anno nono». Cumque intentionis et beneplaciti 
nostri sit quod predictum mandatum regium in omnibus et omnia tenaciter et 
inviolabiliter observetur, devocioni tue firmiter et expresse precipimus qua
tenus, forma prescripti mandati regii, diligenter, attenta et per omnia obser
vata, treuguas ipsas, prout per eundem dominum patrem nostrum date sunt, 
facias in decreta tibi provincia puplice divulgari ac etiam ubique terrarum et 
locorum iurisditionis tue, fidem regiam co~entium, maxime in fronteriis, 
intervallis treuguarum ipsarum durantibus, inviolabiliter observari. Data 
Neapoli, anno Domini millesimo ducentesimo XCIIII 0 ' die XXVI 0 ianuarii 
VIIe indictionis, regni nostri anno secundo. (Reg. 60, ff. 183-183 t.; reg. 69, 
ff. 19-20).